
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Settore 6° – Urbanistica e Sviluppo Sostenibile 
Servizio 6.6 – Gestione Rifiuti e Fonti Energetiche 

Ufficio 6.6.1 – Gestione Rifiuti 
 

 
 

 

 
I L   D I R I G E N T E  

Premesso che: 
- in data 02.05.2017 il personale del Nucleo di Polizia Ambientale del Comune di Manfredonia ha 

accertato in nell'area omogenea denominata Zona P.I.P. DI/46 depositi di rifiuti, per l’area espressa in 
proiezione WGS84 UTM Fuso 33N è E 570818,24 / N 4605644,77, individuata in catasto al foglio n. 41 - 
p.lla n. 1096 del Comune di Manfredonia intestata "S.A.V.E.D. S.p.A." con sede in Manfredonia (società 
attualmente in regime di liquidazione), la presenza di rifiuti abbandonati; 

- con ordinanza sindacale n. 12 del 09.04.2018,  emessa, ai sensi dell’ art. 192 D.Lgs. n. 152 del 2006 e ss. 
mm. e ii. ,  si ordinava la rimozione dei rifiuti in questione; 

- il  Giudice delegato dott. Francesco Murgo del Tribunale di Foggia, Sezione FALLIMENTI con decreto del 
10.10.2018 ha comunicato al Sindaco del Comune di Manfredonia che rientra nelle sue prerogative 
l’adozione di tutti i provvedimenti opportuni per lo smaltimento dei rifiuti pericolosi depositati 
all’interno e nei pressi del locale occupato dalla fallita S.A.V.E.D. srl. Solo successivamente all’esecuzione 
dei lavori di rimozione il Comune potrà chiedere l’insinuazione al passivo del fallimento per il recupero 
delle somme; 

- in data 26.11.2018 è stato sottoscritto un verbale, congiuntamente sottoscritto dal curatore fallimentare 
della "S.A.V.E.D. S.p.A., dalla Guardia di Finanza  e dal Comune di Manfredonia, relativo all’incontro per  
la verifica  dei rifiuti depositati presso l’area in oggetto indicata, in agro del Comune di Manfredonia, dal 
quale si evince che da un’analisi visiva della succitata area la tipologia dei rifiuti presenti risultano gli 
stessi indicati nell’Ordinanza n. 12/2018  e per i quali il Giudice delegato dott. Francesco Murgo ha 
decretato che rientra nelle competenze del Sindaco l’adozione di tutti i provvedimenti opportuni per lo 
smaltimento dei rifiuti in esso contenuti. Inoltre si è rilevata la presenza di materiali combusti per i quali 
in data 09.04.2016 è stato redatto verbale da parte del Comando dei Vigili del Fuoco; 

- con Ordinanza Sindacale n. 37 del 13.12.2018, emessa per motivi di tutela dell’igiene, della salute 
pubblica e dell’ambiente, nonché per rischi derivanti da emergenze sanitarie, il Sindaco ordinava al 
Dirigente del Settore VI “Urbanistica e Sviluppo Sostenibile”, Servizio gestione rifiuti e fonti energetiche, 
di dare immediata esecuzione d’ufficio all’Ordinanza Sindacale n.12/2018 Reg. Ord., mediante la 
rimozione, avvio a recupero e smaltimento dei rifiuti e ripristino dello stato dei luoghi indicati nella 
stessa, con addebito della conseguenti spese alla Procedura fallimentare, osservando le norme in 
materia di appalti pubblici; 

- con D.D. n. 1733 del 17.12.2018 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a, D.Lgs. 50/2016, il 
servizio di caratterizzazione e campionamento dei rifiuti abbandonati alla ditta Arace Laboratori srl per 
una spesa complessiva di € 7.180,00 oltre IVA al 22% ed impegnata la relativa somma al cap. n. 4761 del 
Bilancio per l'E.F. 2018; 

- con D.D. n. 1867 del 31.12.2018 è stato approvato il progetto di rimozione rifiuti “Fallimento S.A.V.ED. 
s.r.l., dichiarato con sentenza del Tribunale di Foggia, n. 10/2008 del 21/05/2008 – REA FG-209281 – C.F. 
e P.IVA 02297830719 – Sede in Manfredonia (FG) – Zona Industriale SS 89 km 173”, e contestualmente 
affidato, con procedura negoziata attraverso la piattaforma del M.E.P.A. il servizio di che trattasi alla 
ditta Spagnuolo Ecologia s.r.l, con sede in Strada Provinciale 141 Delle Saline Km.0+900 - Manfredonia 
(Fg), per una spesa complessiva di € 50.500,18 di cui € 39.304,06 per imponibile, € 2.089,53 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 9.106.59 per IVA (22%); 

OGGETTO: Fallimento S.A.V.ED. s.r.l., dichiarato con sentenza del Tribunale di Foggia, n. 10/2008 del 
21/05/2008 – REA FG-209281 – C.F. e P.IVA 02297830719 – Sede in Manfredonia (FG) – Zona 
Industriale SS 89 km 173. Rimozione rifiuti abbandonati.  
Caratterizzazione del sito. Liquidazione prestazione. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1183  del 07.10.2019 



2 
 

- con medesimo provvedimento è stato ridotto l’impegno di spesa di € 8.759,67, in favore della ditta 
Arace Laboratori srl, al cap. n. 4761 del Bilancio per l'E.F. 2018, assunto con D.D. n. 1733/2018, di € 
5.307,86, per un impegno residuo € 3.451,81; 
 

Visto che la prestazione è stata regolarmente eseguita. 
 
Vista la fattura n. 216 del 28.02.2019, acquisita al prot. com.le n. 9887 del 14.03.2019, di € 3.797,86 di cui € 
3.113,00 per imponibile ed € 684,86 per IVA(22%) e la nota di credito n. 20 del 12.03.2019, acquisita al 
prot. com.le n. 9897 del 14.03.2019,  di € 478,24 di cui € 392,00 di imponibile ed € 86.24 per IVA(22%) della 
ditta Arace Laboratori S.r.l; 
 
Tenuto conto che la liquidazione della fattura è necessaria per evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente; 
 
Ritenuto: 
- di dover liquidare la fattura della Arace Laboratori S.r.l  dell’importo netto di € 3.319,62 di cui € 2.721,00 

di imponibile ed € 598.62 per IVA(22%); 
- che la somma che residua dal presente provvedimento di € 132,19 costituisce economia; 
 
Visto il D.U.R.C. “Documento Unico di Regolarità Contributiva”, dal quale risulta che la Ditta è regolare con i 
versamenti dei contributi; 
 
Verificato che: 
- i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge; 
- le prestazioni eseguite o le forniture di cui si è preso carico rispondano ai requisiti quantitativi 

qualitativi, ai termini e alle altre condizioni pattuite; 
- l’obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione; 
 

Visto il regolamento Comunale per la “Disciplina dei lavori, forniture e servizi da eseguire in economia”, 
approvato con deliberazione di C.C. n° 40 del 15.09.2014; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità in corso di aggiornamento; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 

Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 22.05.2017 attribuzione degli incarichi dirigenziali; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 124 del 06.03.2008 e 
s.m. e i.; 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 
24.07.2019 di approvazione del Bilancio Pluriennale 2019-2021;  
Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta n. 34 del 31.07.2019 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 
Visto il Decreto Commissariale n. 1/2019 e con il quale sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali;  
 
COPERTURA FINANZIARIA 
Gli oneri necessari per il presente provvedimento pari a € 3.319,62 (compreso I.V.A.), impegnati  con D.D. n. 
1733-1867/2018, trovano copertura al cap. n. 4761 dell’E.F. 2019. 
 
In esecuzione del provvedimento del Giudice delegato del 10.10.2018 e dell’Ordinanza Sindacale n. 37 del 
13.12.2018. 
 

D E T E R M I N A 
 



3 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

1) di dare atto che la prestazione è stata regolarmente eseguita; 
 

2) di dare atto che la liquidazione della fattura è necessaria per evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente; 
 

3) di liquidare la fattura di  € 3.319,62 di cui € 2.721,00 di imponibile ed € 598.62 per IVA(22%): 

 
4) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a € 3.319,62 (compreso I.V.A.), 

impegnati  con D.D. n. 1733-1867/2018, trovano copertura al cap. n. 4761 dell’E.F. 2019, e sono esigili; 
 

5) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 
per l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 3.319,62 in favore della ditta Arace Laboratori 
S.r.l, con sede in San severo viale Checcia Rispoli n. 319, mediante accredito sul c/c bancario IBAN: 
IT58A0311178630000000000288, conto corrente dedicato presso la Banca Ubi Banca – Fil. San Severo; 
 

6) di dare atto che dal presente provvedimento residua la somma di € 132,19 che costituisce economia; 
 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n.33/2013; 

 

dispone, ad ogni  fine, la conservazione  degli   atti  innanzi  richiamati  nel relativo  fascicolo depositato 
presso l’Ufficio di segreteria del settore. 
 
 
  IL DIRIGENTE AD INTERIM 

f.to Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda 

 

 

Ditta N. e data Fattura Importo Capitolo CIG/CUP 

Arace Laboratori S.r.l. 216 del 28.02.2019 € 3.797,86 4761 Z912650C8E 

Arace Laboratori S.r.l. 
Nota credito 

n. 20 del 12.03.2019 
€ 478,24 4761 Z912650C8E 

  € 3.319,62 
  


